
 

SETTORE TECNICO – SERVIZIO SERVIZI TECNICI GENERALI 

ANNO 2014 

DETERMINA N. 192 DEL 27-03-2014  

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 53 

OGGETTO: 

TRAPANI-IACP – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO INCENTIVO A SALDO RELATIVO 

ALL'ATTIVITÀ DI R.U.P., DIREZIONE DEI LAVORI E COLLAUDO, RIFERITO 

ALL'INTERVENTO "CASTELLAMMARE DEL GOLFO – C/DA BOCCA DELLA CARRUBBA, 

VIA A. MORO N. 52, 53 E 54 – LAVORI DI URGENZA NECESSARI AL CONSOLIDAMENTO 

STRUTTURALE DI TRE EDIFICI. 

  

                                                                    IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM 

                                                                  Dr. Pietro SAVONA 

PREMESSO: 

  

- che con Deliberazione Commissariale n. 9/2011 del 31/01/2011 è stato approvato il 

seguente progetto: Castellammare del Golfo – C/da Bocca della Carrubba, Via A. 

Moro n. 52, 53 e 54 – Lavori di urgenza, ai sensi dell'art.146 del D.P.R. 554/99, 

necessari al consolidamento strutturale di tre edifici, comprendenti complessivamente 

ventidue alloggi, realizzati ai sensi della legge 865/1971; 

- che l’Ufficio Tecnico dell’Istituto ha provveduto direttamente all’attività di 

progettazione, direzione dei lavori e collaudo relativa al succitato intervento;  

- che il totale delle somme da erogare a titolo di incentivo è il seguente: 

         Ing. G. Gagliani              €.         729,78 

         Ing. G. Licata                  €.      2.189,35  

                          Totale              €.      2.919,13 

  

-  che con D.D.T. n. 390 del 08/07/2011 si è provveduto ad erogare un acconto per 

l’incentivo che attiene l’attività di progettazione come segue: 

         Ing. G. Gagliani:             €.         364,89 

         Ing. G. Licata                  €.      1.401,18  

                          Totale              €.      1.766,07 

  

VISTA la Delibera Commissariale n. 74 dell’08/11/2011 di approvazione del 

certificato di regolare esecuzione dei lavori; 

  

VISTA la nota di sollecito per il pagamento dell’incentivo tecnico a  saldo pervenuta 

da parte dell’ing. G. Licata e protocollata agli atti di questo Istituto al n. 3947 del 

11/03/2014; 

  

VISTA la nota n. 4716/2014 con la quale il Dirigente del Settore Tecnico ad Interim 

illustra i motivi che non hanno permesso di liquidare prima l’incentivo tecnico a saldo 



spettante per i lavori in oggetto in quanto mancava la previsione di tali somme nel 

relativo fondo; 

  

CONSIDERATO che si può  procedere all’erogazione a saldo dell’incentivo per ciò 

che attiene l’attività di R.U.P., direzione dei lavori e collaudo a carico del fondo delle 

risorse decentrate 2013; 
  

VISTO il regolamento approvato con  deliberazione n. 201/01 del 21/05/2001 come 

modificato dalla deliberazione n. 42/03 relativo al diritto all'incentivo da 

corrispondere ai dipendenti derivante dall'attività interna di progettazione; 

  

VISTE le tabelle A, B e D relative alla "Determinazione del Fondo", agli "Importi di 

assegnazione dell'incentivo" e al "Prospetto riepilogativo delle competenze";  

  

VISTO il certificato di prelievo n. 17645 di prot. del 12/12/2011 delle apposite 

competenze tecniche rilasciato dal Dirigente Tecnico; 

  

VISTO l’art. 14 del vigente statuto ed in particolare ciò che concerne la separazione 

dei poteri di indirizzo, attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai 

dirigenti; 

  

VISTA la D.D.Tec. n. 102 del 19/03/2012 di organizzazione dei servizi del Settore 

Tecnico dell’Istituto;  

  

VISTO il carteggio afferente la pratica; 

   

VISTO il regolamento di contabilità; 

  

VISTO il bilancio di previsione 2014 approvato con Deliberazione Commissariale n. 

8 del 21/01/2014; 

  

VISTO il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture 

Mobilità e Trasporti, prot. n. 5138 del 05/02/2014, con il quale si approva il Bilancio 

di Previsione 2014 del I.A.C.P. di Trapani; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 13 del 07/02/2014 con la quale il Bilancio 

di Previsione è stato reso esecutivo; 

  

tutto ciò premesso 

DETERMINA 

  

-          STABILIRE di corrispondere, ai dipendenti aventi diritto, l’incentivo derivante 

dalle attività di R.U.P., direzione dei lavori e collaudo di cui ai conteggi 

predisposti dal Settore Tecnico, in applicazione del regolamento approvato con 

la deliberazione n.201/01 del 21/5/2001 come modificato dalla deliberazione 

n.42/03, per il seguente intervento: 

  

“Castellammare del Golfo – C/da Bocca della Carrubba, Via A. Moro n. 52, 53 e 54 – 

Lavori di urgenza, ai sensi dell'art. 146 del D.P.R. 554/99, necessari al 

consolidamento strutturale di tre edifici, comprendenti complessivamente ventidue 

alloggi, realizzati ai sensi della legge 865/1971”; 



  

-          LIQUIDARE e PAGARE a saldo le somme di seguito indicate: 

  

1.      Ing. G. Gagliani                       €.               364,89 

2.      Ing. G. Licata                           €.               788,17 

                                                  Sommano                   €.            1.153,06 

  

-          EMETTERE apposita reversale, per il prelevamento da effettuarsi dai fondi 

derivanti dalla vendita degli alloggi ex lege n. 560/93 di proprietà dello Stato, 

pari a € 1.153,06 con imputazione sul Tit. 2, Aggregato Economico 3, U.P.B. 1, 

Cap. 132, Art. 3 – “Alienazione alloggi di ERP costruiti con contributo” del 

Bilancio di Previsione 2014, gestione residui attivi; 

  

-          TRARRE mandato, per la somma a pagarsi, pari a € 1.153,06 con imputazione 

sul Tit. 2, Aggregato Economico 7, U.P.B. 1, Cap. 349, Art. 2 -  "Interventi di 

manutenzione straordinaria  con fondi a totale carico dell'Ente" del Bilancio di 

Previsione 2014, gestione residui passivi, giusto impegno assunto con D.D.Tec. 

n. 351 del 22/06/2011; 

  

-          EMETTERE apposita reversale per €. 1.153,06 con imputazione sul Tit. 1, 

Aggregato Economico 2, UPB. 4, Cap. 76, Art. 2 - "Corrispettivi tecnici per 

manutenzione straordinaria", del Bilancio di Previsione 2014, gestione 

competenze; 

  

-          INCARICARE l'Ufficio paghe e stipendi del Settore Amministrativo di 

operare, al fine della corretta imputazione al fondo salario accessorio dei 

dipendenti, come segue: 

  

Mandati di pagamento: 

-          per €. 788,17 con imputazione sul Tit. 1, Aggregato Economico 1, UPB. 1, Cap. 

4, Art. 0 “Salario accessorio dipendenti a tempo indeterminato”, gestione residui; 

-          per €. 364,89 con imputazione sul Tit. 1, Aggregato Economico 1, UPB. 1, Cap. 

6, Art. 0 “Salario accessorio dirigenti”, gestione residui; 

  

-          DARE ATTO che il suddetto compenso è comprensivo degli oneri 

previdenziali, assistenziali e delle ritenute erariali a carico dell'Istituto che 

dovranno essere scorporate dall'importo di cui al precedente punto. 

  

                                                                    IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM 

                                                               F.to   Dr. Pietro SAVONA 

  
  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
          F.to   Geom. Tommaso MARTINEZ 
 

 

 

 



IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 

SERVIZIO PROPONENTE 

SERVIZI TECNICI GENERALI  

SETTORE INTERESSATO 

TECNICO 

Oggetto: 

TRAPANI-IACP – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO INCENTIVO A SALDO 

RELATIVO ALL'ATTIVITÀ DI R.U.P., DIREZIONE DEI LAVORI E COLLAUDO, 

RIFERITO ALL'INTERVENTO "CASTELLAMMARE DEL GOLFO – C/DA 

BOCCA DELLA CARRUBBA, VIA A. MORO N. 52, 53 E 54 – LAVORI DI 

URGENZA NECESSARI AL CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DI TRE 

EDIFICI. 

Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  

CAP. /  

Importo: €  

Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  

CAP. /  

Importo: €  

Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  

CAP. /  

Importo: €  

Il sottoscritto dirigente del S.E.F.  

A T T E S T A 
La corretta imputazione della complessiva spesa di € :  

0,00  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  27-03-2014 GABRIELE NUNZIATA 

  


